
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

nº 5890673/1, Alexandre Jaime Batista, Gerente, matrícula nº 5896631/2, 
Laura Daniela Miranda de Queiroz, Especialista em Educação Classe I, ma-
trícula nº 57208943/1, Sônia Maria Cavalcante Mendes Costa, Auxiliar Téc-
nico, matrícula nº 5112311/2 e Mônica Suely Fonseca Salomão, Técnico do 
Registro Mercantil Classe A, matrícula nº 57192556/2, 4,5 (quatro e meia) 
diárias no valor de R$ 2.278,89 (Dois mil, duzentos e setenta e oito reais e 
oitenta e nove centavos) cada, para participarem do III CONAJ – Congres-
so Nacional das Juntas Comerciais e 1º CIREM – Congresso Internacional 
de Registro Empresarial, no período de 01 a 03 de dezembro de 2021, na 
cidade de Porto Alegre, Rio Grande do Sul, com saída de Belém nos dias 
23/11/2021, 29/11/2021 e 30/11/2021 e retorno nos dias 04/12/2021, 
05/12/2021, 06/12/2021 e 07/12/2021, de acordo com o cronograma, 
conforme processo nº 2021/1232507. CILENE MOREIRA SABINO DE OLI-
VEIRA - Presidente.

Protocolo: 725069
.
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 84/2021– ADESÃO À ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 003/2021/SECULT, RELATIVA AO PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP Nº 001/2021 – SECULT
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MIDIA CENTER SERVICOS DE PRODUCAO MUSICAL, CINEMATOGRAFICA E 
EVENTOS EIRELI - CNPJ 07.072.916/0001-04
OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO EM ILUMINAÇÃO, SONORIZAÇÃO, TELÃO, 
CAPTAÇÃO DE IMAGENS, PRODUÇÃO E EDIÇÃO DE VÍDEOS E FILMAGENS 
AÉREAS, EM ATENDIMENTO AOS EVENTOS INSTITUCIONAIS PROMOVI-
DOS PELA SEDOP.
VIGÊNCIA: 04/11/2021 a 04/11/2022
VALOR: R$ 6.000.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 15.122.1297.8338 339039 0101 e 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Duque de Caxias, 1133, Marco, CEP 66093026 - , Belém-PA
Telefone: (91) 2121-2108 / 98117-1290

Protocolo: 724868
.
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 09/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Mãe do Rio - 05.363.023/0001-84
Objeto: Pavimentação asfáltica para recapeamento de vias urbanas, no 
Município de Mãe do Rio - PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/11/2021 a 01/11/2022
Data da Assinatura: 01/11/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 725038
.
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 805/2021, DE 29 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo 2021/1239154, de 29/10/2021 e os 
termos do Memorando nº.36/2021/COSG/SEDOP, de 29/10/2021.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 06/12/2021 a 04/01/2021, 30 (trinta) 
dias de férias da servidora TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR, matrí-
cula nº 57234851/9, ocupante do cargo de Coordenador, anteriormente 
concedida através da PORTARIA Nº. 742/2021, de 08/10/2021, publica-
da no DOE nº. 34.732, de 13/10/2021, referente ao período aquisitivo 
31/03/2020 a 30/03/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 724810
PORTARIA Nº. 808/2021 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/977410, de 03/09/2021 
– DIRAD/SEDOP.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 656/2021, de 03/09/2021, 
publicada no DOE nº 34.692, de 08/09/2021, referente à Transferência 
de Férias da servidora LEILA MÁRCIA SOUZA DO AMARAL, matrícula nº 
54191272/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 725269
.
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2021
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conside-
rando parecer da Assessoria Jurídica nº 1.648/2021-ASJUR e manifesta-
ção da Assessoria de Controle Interno nº 196/10, nos autos do Processo 
2021/909681, que trata de Contratação de empresa especializada no for-
necimento de material de consumo (Açúcar e café) para atender a neces-
sidade da Companhia de Habitação do Estado do Pará, conforme especifi -
cações constantes deste Termo de Referência, com a empresa R.A. Pereira 
- Eireli, CNPJ nº 30.298.473/0001-88, por meio de Dispensa de Licitação, 
fundamentado no artigo 29, III da Lei Federal nº 13.303/2016 e artigo 80, 
III, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB, cujo va-
lor da proposta foi de R$ 11.699,00 (onze mil, seiscentos e noventa e nove 
reais), em consonância com o Programa de Trabalho 16.122.1297.8338, 
Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 339030, tudo em conformidade com 
os documentos constantes do presente Processo, acima mencionado.
Belém, 05 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2021
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifi co a Dispensa de Licitação para a contratação da empresa 
R.A. Pereira - Eireli, CNPJ nº 30.298.473/0001-88, para Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de material de consumo (Açúcar e 
café) para atender a necessidade da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará, conforme especifi cações constantes deste Termo de Referência, con-
forme Processo 2021/909681 cujo valor da proposta foi de R$ 11.699,00 
(onze mil, seiscentos e noventa e nove reais).
Belém,  05 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 724882
.
.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

OUTRAS MATÉRIAS

HOMOLOGAÇÃO
Processo Nº 823537/2021
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021-NGTM
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução de Serviços de Engenha-
ria Elétrica para Implantação de Sistema de Iluminação Pública na Rua Pe. 
Bruno Sechi, em Belém-PA.
EMPRESA VENCEDORA:
LOUZADA ENGENHARIA LTDA, foi a vencedora da Tomada de Preços Nº 
02/2021, pelo critério de menor preço, no total de R$ 2.555.666,61(Dois 
milhões, quinhentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e seis 
reais e sessenta e um centavos).
Belém- PA, 05 de novembro de 2021.
Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Diretor Geral - NGTM

Protocolo: 725313


